

WŁOCŁAWO Kujawskie

Prenumerata
na miesiąc 1 zł. 80 gr., na półrocze 10 zł. 50 gr., na rok 20 zł. 50 gr. z odnośnikiem do domu 2 zł. 50 gr.

Ogłoszenia
za wiersz milimetrów na pierwszej stronie 10 groszy polskich, na drugiej i trzeciej — 8 gr., na czwartej — 5 gr. Ogłoszenia drobne po 3 grosze za wyraz. Tłustym drukiem — podwójnie. Najm. ogł. — 30 gr. Dla zagranicy ceny o 100 proc. wyższe. Układ ogłoszeń czterokolumnowy. Ceny ogłoszeń, podane w złotych polskich, obliczane będą podług kursu złotego franka, ustalonego przez Ministra Skarbu.

Adres Redakcji i Administracji: Księgarnia Powszechna, ul. Brzeska № 4. — Redakcja i Administracja otwarta od g. 10 r. do 3 i od 5 do 6 wiecz.
Redakcja rękopisów nadesłanych nie zwraca; nadsyłane bez oznaczenia honorarjum uważa za bezpłatne; prosi, by pisane były po jednej stronie. Ogłoszenia przyjmow. są do g. 12
REDAKTOR PRZYJMUJE CODZIENNIE, OPRÓCZ NIEDZIEL I ŚWIĄT, OD GODZINY 3-EJ. DO 4-EJ PO POŁUDNIU. — TELEFON REDAKCJI 26. № P. K. O. 61.783.

Umiałeś złożyć ofiarę z krwi, złóż ofiarę z mienia! Kup akcję Banku Polskiego.

Kto nie jest ze mną, przeciwko mnie jest, a kto nie zbiera ze mną, rozprasza. (Mat. XII. 39.)

Papież Pius XI — Zw. Harcerstwa Polskiego a społeczeństwo polskie.

Błogosławieństwo Ojca św. dla Harcerstwa Polskiego.
(Ciąg dalszy)

Ogół społeczeństwa, bądź nie rozumie Harcerstwa, uważając je za zabawę «w wojsko», sport, towarzystwo gimnastyczne, wycieczkowe, czy niepotrzebną maskaradę — i lekce sobie je waży, z uśmiechem pobłażliwym patrząc na maszerujące drużyny i kroczącego przed nimi komendanta — zapaleńca; bądź też jest wrogo usposobiony, jak do natrętnej muchy, która nigdy pokoju nie daje, budząc sumienie obywatelskie — co niezawsze bywa wygodnym.

Rezultat jest taki, że czy z prawej czy z lewej strony, czy ze szkoły, czy od strony rodziców, czy zatwardziali grzesznicy, czy wreszcie ogół społeczeństwa, za wyjątkiem kilku zaledwie rozumnych i głębiej w przyszłość patrzących jednostek, — albo lekceważy Harcerstwo, z politowaniem patrząc na «niepraktycznych ideowców», którzy mu duszę zaprzędali, albo oganiał się przed nim jakąś ofiarą z tego, co zbywało z wieczornej hulanki, byle mieć sumienie spokojne, że się spełniło obowiązek obywatelski, albo poprzestało na platonicznych zachwytach i uwielbieniach; albo nie dało sobie o tem mówić, bo «ważniejsze sprawy były na głowie, gdyż dolar spadał, gdyż pan szef jakoś dzisiaj nie raczył na mnie spojrzeć w biurze, albo wreszcie obrzucał błotem, szkodził i zwalczał wszędzie Harcerstwo i ludzi w nim pracujących. — Dlaczego?

Tak było dotąd. Wegetowaliśmy, borykaliśmy się na każdy dzień z naszym ciężkim losem, żyliśmy zębranią, z pod ziemi wydobywaliśmy to, co nam było koniecznym do naszej egzystencji i calowaliśmy rękę, która podawała nam resztkę ze stołu, uginającego się pod ciężarem zastaw, potraw wyszukanych i win zamorskich.

Dzisiaj mówimy: «Dość tego!» Przeszedł czas, byśmy się wyemancypowali z pod wpływów fałszywej opinii publicznej, byśmy rzucili dotychczasową rolę kopcuszka i pokornego psiatka z pod stołu.

Dojrzał w nas duch i rozumiemy doskonale, że nie wy nam, ale my wam łaskę czynimy — tym wszystkim organizacjom społecznym, szko-

lom, rodzicom i społeczeństwu całemu, że myślimy o przyszłości Narodu i Państwa i przygotowujemy mu zastrępy przyszłych obywateli zdrowych duchowo i fizycznie, głęboko wierzących, umiejących radzić sobie w każdej okoliczności życia, wnoszących w życie prywatne i społeczne, czy państwowe jedność, krzepkość i pełną nowych i realnych myśli inicjatywę.

Nie my wam, ale wyście nam dziękować powinni za naszą pracę bezinteresowną i ofiarę dla dzieci waszych, dla przyszłego rozwoju waszych spraw i interesów, dla dobra całego Narodu i Państwa.

Nie my werbować winniśmy młodzież do szeregów naszych, ale wyście powinni prosić nas o zaliczenie jej do naszych drużyn.

Nie myśmy szukać winni miejsc i środków na przeprowadzanie kursów naszych, kolonij, obozów, zlotów i wycieczek, ale wyście ubiegać się powinni o ten przywilej, by w środowisku wasze, zmartwiałe, senne, chore, wnieść przez nas nowe życie, siłę i radość.

Odtąd nie będziemy zwracać się do was z prośbą o pomoc, ale z nakazem, w imię tej samej świętej, wielkiej zasady miłości Boga, Ojczyzny i bliźnich, w imię tych samych najwyższych haseł ludzkości, którym my służymy, poświęcając wszystko bezinteresownie, żądając jedynie współpracy lojalnej, chętnej, życzliwej, zrozumienia i serca.

Prawda, niejedyn harcerz i harcerka nie odpowiada dzisiaj swemu idealowi, niegodnymi są krzyża harcerskiego, symbolu wiary i siły i lilijki, znaku czystości i piękna. Niejedyn raz dochodziły do nas smutne, choć niezawsze sprawdzone, skargi na postępowanie niektórych jednostek z Harcerstwa, a i zetknięcie się bliższe z grupami harcerskimi na kolonjach, czy wycieczkach, niezawsze dodatnie zostawiało wrażenie.

Ale czyja w tem wina? Zasad, metod, organizacji, kierowników — czy społeczeństwa, które nie postawiło się dotąd o wytworzenie choć

Z jakich źródeł obywatel polski, który respektował zakazy walutowe dostanie teraz waluty na zakup akcji Banku Polskiego?

W pierwszych dniach po ogłoszeniu subskrypcji na akcje Banku Polskiego powstały narzekania, że legaliści wśród obywateli polskich, to jest ci obywatele polscy, którzy respektując zakaz handlowania obcymi dewizami, nie nabywali dolarów, a równocześnie nie posiadają złota, są wykluczeni od możliwości nabycia akcji Banku Polskiego.

Warunki subskrypcji bowiem wykluczają możliwość nabycia akcji Banku Polskiego za marki polskie, przeliczane według kursu złotego polskiego, równego frankowi złotemu.

Te skargi podnoszono ustnie i podnoszono je także drukiem.

Jak owe narzekania wyglądają teraz, w świetle faktów? Przedewszystkiem istnieje rozporządzenie ministra Skarbu, wydane dnia 30 stycznia rb. w porozumieniu z ministrem Sprawiedliwości, w sprawie regulowania obrotu dewizami i walutami zagranicznymi. To rozporządzenie rozluźniło niektóre postanowienia poprzedniego rozporządzenia p. ministra Skarbu z dnia 27 lipca 1923 r.

Wtedy marka polska pod wpływem załamania się marki niemieckiej i rozpetania się niebываłej spekulacji na linii Berlin-Gdańsk-Warszawa ponosiła z każdym tygodniem ciężkie straty kursowe. Trzeba więc było z pomocą daleko sięgających obrotowych uniemożliwić spekulacji dokonywanie machinacji na szkodę marki polskiej.

Teraz, gdy kurs marki polskiej w stosunku do walut obcych stabilizował się, można było przystąpić do usunięcia niektórych postanowień już bezcelowych, a więc szkodliwych, ponieważ w życiu gospodarczym każdy krok bezcelowy przynosi w ostatecznym efekcie szkodę.

To rozporządzenie z dnia 30 stycznia b. r. wyraźnie zaznacza, co następuje (§ 1. p. 6): «wyplaty z rachunków w walutach zagranicznych, prowadzonych przez banki dewizowe, mogą być dokonywane w efektywnej walucie zagranicznej. W tym wypadku waluta zagraniczna nie może być wypłacona na ręce klienta, lecz

musi być przekazana instytucji, przyjmującej wpłaty na subskrypcję».

To znaczy, że każdy klient banku dewizowego, otrzymawszy za pośrednictwem tego ostatniego z zagranicy walutę zagraniczną, może ją obrócić na zakupno akcji Banku Polskiego, przyczem bank dewizowy sam w imieniu klienta przekazuje tę sumę walut obcych instytucji, przyjmującej wpłaty na subskrypcję. To ostatnie zastrzeżenie zrobiono celem rozciągnięcia zrozumiałej kontroli i zapobieżenia wszelkim nadużyciom.

P. minister Skarbu nie poprzestał zresztą na tem rozporządzeniu, lecz wnet poszedł o jeden krok dalej i wydał drugie rozporządzenie, na podstawie którego wszystkie banki dewizowe mogą sprzedawać waluty obce z własnych zapasów osobom, pragnącym nabyć wzamian za te waluty akcje Banku Polskiego. Każdy klient będzie mógł kupić walut obcych do wysokości 10 akcji.

Oczywista, w tym wypadku podobnie, jak przy rachunkach zagranicznych, klient nie otrzyma walut obcych do ręki, lecz bank przekaże te waluty bezpośrednio Komitetowi Organizacyjnemu Banku Polskiego.

Kto będzie chciał nabyć więcej akcji, niż 10 sztuk (do 100 sztuk włącznie), ten będzie mógł nabyć w banku waluty obce, potrzebne do zakupu połowy owej ilości akcji tylko wtedy, gdy drugą połowę akcji kupi za złoto.

Obydwa te rozporządzenia świadczą, że rząd, świadom sytuacji na rynku walutowym wewnętrznym, robi wszystko, by ułatwić obywatelom polskim spełnienie obowiązku obywatelskiego i równocześnie zrobienie dobrego interesu. Kupienie akcji Banku Polskiego bowiem jest równocześnie jednym i drugim.

Kto nabywa akcje Banku Polskiego, ten muruje fundamenty pod zdrową walutę polską i pod normalne u nas stosunki gospodarcze. Równocześnie zaś lokuje on doskonale swój kapitał, ponieważ zapewnia mu wysokie i pewne oprocentowanie.

w przybliżeniu warunków najbardziej prymitywnych, elementarnych, w którychby prawdziwa praca harcerska rozwijać się mogła i gdzieby choć w części metody wychowawcze harcerskie mogły być zastosowane? Uderzmy się w piersi i powiedzmy ze skrucą: «nasza wina, mea culpa, nostra culpa, nostra maxima culpa!» nie tych ideowców, którzy już wszystko zrobili, co zrobić mogli!»

W Anglii, gdzie skauting cieszy się ochroną praw państwowych, gdzie wszyscy obywatele, począwszy od króla aż do ostatniego robotnika w dokach

okrętowych, należą do Kół Przyjaciół Skautingu, pracują czynnie w organizacji i nie szczedzą nie tysięcy, ale milionów funtów sterlingów i całych majątków ziemskich na ułatwienie władzom skautowym przeprowadzenia odrodzenia społeczeństwa przez wychowanie młodzieży w drużynach skautowych, według metod skautowych — tam nie spotkamy typów naszych bawidamków, darmozjadów, niedołęgów życiowych i szkodników społecznych — chyba wyjątkowo i gdy u nas widzimy to na każdym kroku. I mała Anglia, na wyspach oddzielo-

Nowe zapisy na akcje.

»Gazeta Rolnicza« № 9 z dn. 29. II. r. b. komunikuje: »Dotychczas zgłoszone zostały ze strony rolnictwa następujące zapisy na akcje Banku Polskiego: Centralne Towarzystwo Rolnicze 100 akcji. Kooperacja Rolna 1.500 akcji. Oddział Kooperacji Rolnej w Katowicach 1.000 akcji. Syndykaty Rolnicze na terenie b. Zaboru Rosyjskiego mają rozebrać 5.500 akcji; poszczególne osoby: 1) Kazimierz Fudakowski, 2) Sen. Marjan Kiniorski, 3) Hipolit Wąsowicz, 4) Sen. Jan Stecki, 5) Stefan Górski, 6) Stanisław Grabiński, 7) Zygmunt Chrzanowski, 8) Jan Krzewski, 9) M. Marewski, 10) Henryk Garlikowski, 11) Mieczysław Piotrowski, 12) Wojciech Chmielewski, 13) dr. Franciszek Staff, 14) Jan Lutosławski, 15) Gabryel Jeżewski, 16) Michał Zamoyski, 17) Adam Krzyżanowski, 18) Adryan Chelmiński, 19) Poseł Szebeko, 20) Janusz ks. Radziwiłł, 21) Joanna Potocka, 22) Konstanty Murzynowski, 23) Jerzy

Karpiński, 24) Sen. Cieński, 25) Stanisław Wessel, 26) Adam Ubysz, 27) Ignacy Wilski, 28) Maksymilian Bernshtein, 29) Stefan Suryn, 30) Jan Czarnowski, 31) Michał hr. Komorowski, 32) Stanisław Różycka de Rosauwert, 33) Marjan Arkuszewski, 34) Stanisław Kowerski, 35) Józef Zychliński, 36) Józef Lossow, 37) Zygmunt Pluciński, 38) Sen. Leon Janta Polczyński, 39) Edw. Wendorg, 40) Stefan Skrzyński, 41) Władysław Żeleński, 42) dr. Oktaw Hlawaty, 43) Seweryn Dolański, 44) Tytus Wilski, 45) Józef Czarnowski, 46) Aniela Czarnowska, 47) Adolfinia Łubieńska, 48) Stanisław Jasiukowicz, 49) Jan Tomasz Rojek, 50) Tadeusz Maringa, 51) Marjan Kumalski, 52) Marja Jaźwińska, 53) Aleksander Iwanowski, 54) Leonard Moringe, 55) dr. Edward Kostacki. Naczelna Rada Przemysłu Cukrowniczego ma subskrybować 85 tysięcy akcji.

nych od kontynentu, potrafi narzucić Europie swą wolę i grać rolę pierwszego mocarstwa w świecie. Nietylko skauting angielski, coprawda, na to się złożył, ale on jest tam dzisiaj fundamentem nowego społeczeństwa, któremu możemy wielu cech i zdobyć pozazdrościć. d. c. n.

Z KRAJU.

Wyjazd po banknoty złotowe. Dn. 5 b. m. wyjechali do Paryża z poleceniami Min Skarbu delegaci w celu odbioru reszty banknotów złotych, potrzebnych do uruchomienia Banku Polskiego. Banknoty te 1, 5, 10 i 20 złotych po przywiezieniu zostaną przekazane komitetowi organizacyjnemu Banku Polskiemu. Transporty banknotów ochraniać będzie specjalnie delegowana z Polski warta wojskowa.

Jak Polska płaci podatki. Według obliczeń uskuteczonych przez Towarzystwo Przyjaciół Skarbu Państwa okazuje się, że najwydatniejszą wpływ daje okręg skarbowy warszawski. Wpływy te stanowią 0,27 proc. ogółu wpływów z podatków i opłat. Drugim z kolei jest okręg Wielkopolski 0,15 proc, następnie łódzki—0,11 proc. lwowski i krakowski po 0,10 proc. Okręgi lubelski, kielecki, grudziądzki i białostocki dają około 0,5 proc. zaś kresowe — brzeski, łucki i wileński w przybliżeniu po 0,025 proc.

Obniżenie ceny soli. W związku z obniżeniem kosztów produkcji w kopalniach soli obniżona została obecna cena soli. Zniżka ta wynosi od 10 do 20.000 mk. na 1 klg., zależnie od gatunku. Dalsza zniżka przewidywana.

Zjazd Rady naczelnej N. P. R. W najbliższą niedzielę 9 b. m. ma odbyć się w Warszawie zjazd Rady naczelnej Nar. Partji Robotniczej. Na zjeździe tym mają być ustalone wytyczne dla taktyki klubów w Sejmie oraz wypowiedzenie się N. P. R. do poczynań obecnego rządu.

Wystawa sztuki na VIII Olimpiadzie. Komitet Igrzysk Olimpijskich zawiadamia pp. artystów rzeźbiarzy oraz malarzy, że ostateczne nadsyłanie dzieł sztuki na wystawę i konkurs olimpijski w Paryżu upływa z dn. 20 marca r. b. Dzieła winny być nadsyłane pod adresem Tow. Zachęty Sztuk Pięknych w Warszawie. Przed powyższym terminem z dokładnym zaznaczeniem: »Na wystawę olimpijską« lub »na konkurs olimpijski«. Dla zakwalifikowania, jakie dzieła mogą być wysłane do Paryża uproszone zostały w

MYSŁI.

Wybrał J. K.

*Błogosławieni ci, na których spada
Deszcz ostrożeń ciosów, krzywd i nie-
[nawis]ci —
Błogosławieni, smutni, biedni, czysti,
U których serca ciche, a twarz blada,
Albowiem Pan im władztwo ziemi
[nada
I przez nich Boże Królestwo się ziszc...
Z łask wiekuiściej krynicy zaczerpną
Ci, którzy wierzą — i ci, którzy cierpią!
Kazimierz Gliński.*

porozumieniu z Departamentem sztuki Min. Wyznań Relig. i O. P. specjalne jury, w którego skład wchodzi pp.: prof. T. Broyer, Zofja Kamińska, Apoloniusz Kędziński, Władysław Skoczylas i Władysław Woydyno. Przed wysłaniem do Paryża dzieła zakwalifikowane zostaną wystawione w Zachęcie. Bliższych informacji udziela Polski Komitet Igrzysk Olimpijskich w Warszawie, Wiejska 11.

Z Łodzi. Częściowy strajk w przemyśle włókienniczym, jaki wybuchł w tygodniu ubiegłym w Łodzi, wygasł już całkowicie. We wszystkich fabrykach, w których część robotników nie pracowała, robotnicy ci wrócili do pracy. W wielu fabrykach robotnicy zrzekli się żądań podwyżki 34 proc.

Podjezany o handel obcemi walutami Moszek Rozenblum, przy którym znaleziono 5 funtów sterlingów, oświadczył, że handlem rzeczonym wcale się nie zajmuje, a 5 f. st. przechowywał, gdyż jest... kolekcjonistą pieniędzy papierowych.

Z Poznania. Uroczystość jubileuszowa ku uczczeniu 50 lecia pracy scenicznej Romana Żelazowskiego odbędzie się w teatrze Wielkim w Poznaniu, d. 17-go b. m. Jubilat wystąpi w popisowej swej roli w „Horsztyńskim“ Słowackiego. Odbędzie się też uczta składkowa na cześć jubilata w sali Białej Bazaru. Magistrat poznański wybije medal srebrny jubileuszowy.

Ze Lwowa. B. dyrektorka praw gimnazjum niemieckiego we Lwowie, Fanny Dittner, skazana przez trybunał lwowski za zbrodnię szpiegostwa na 3 lata więzienia, po odrzuceniu skargi kasacyjnej przez sąd najwyższy w Warszawie, zbiegła zagranicę, rezygnując ze złożonej kaucji.

Z Wilna. Wczoraj, 4-go b. m. o godz. 13-ej, otwarto w Wilnie wystawę nasion, urządzoną staraniem Związku kół rolniczych ziemi wileńskiej. Okazy wystawily miejscowe firmy rolniczo-handlowe, stacja doświadczalna w Bieniakoniach oraz poznański Bank ziemian.

Ważne i dogodne
dla
Przemysłu i Rolnictwa!

HURTOWNIA OPAŁOWA
M. NAPIÓRKOWSKI

WE WŁOCŁAWKU
ul. Kaliska Nr. 17, telefon 209.

dostarcza
w każdej ilości
tylko wagonowo

z gwarancją jakości gatunku
i terminu wysyłki:

WEGIEL

Śląski, Dąbrowiecki najwyższych
gatunków (z głębokich kopalń),

KOKS

➔ kowalski, hutniczy i giserski.

UWAGA! Biuro czynne od g. 9 rano do g. 6 p. p.

TELEGRAMY.

Anonimowy delegat.

MOSKWA, 7.III. (A.W.) Podczas uroczystości obchodu piątej rocznicy istnienia międzynarodówki moskiewskiej w gronie komunistów, którzy wygłosili przemówienia powitalne znajdował się anonimowy delegat polskiej partii komunistycznej. W sprawozdaniach z uroczystości zamieszczonych w prasie, nazwisko delegata oznaczone jest literą X. Podkreśla on zasługi komunistów polskich, w których rękach znajduje się kierownictwo wszystkich strajków w przemyśle włókienniczym i węglowym, które wybuchły w Polsce od 1919. W kooperatywach robotniczych, zdaniem anonimowego delegata z Polski, komuniści posiadają 25 głosów. Liczba komunistów polskich zakonspirowana dochodzi do 5000 osób.

Spór włosko-angielski.

RZYM, 7.III. (P. A. T.) Włoska opinia publiczna śledzi z żywym zainteresowaniem stanowisko angielskich kół odpowiedzialnych w sprawie odstąpienia Włochom kraju Juba. Stanowisko Włoch w tej sprawie jest niewzruszone. Włochy wychodzą bowiem z założenia, że odstąpienie kraju Juba wynika z traktatów, i nie mógł dopuścić, aby sprawa odstąpienia tego terytorium była w jakikolwiek sposób związana ze sprawą Dodekanesu, jak tego, zdaje się, życzą sobie w niektórych kołach angielskich. (W zamian za przystąpienie Włoch do wojny, rząd angielski obiecał Włochom uregulowanie granicy posiadłości angielskich i włoskich nad ujściem rzeki Juba, w Afryce wschodniej. Obecnie Włochy żądają tam terytorium trzy razy większego, niż Belgja. P. R.)

Włochy a Francja.

LONDYN, 7. III. (Aj. Wschodnia). — „Daily Telegraph” ogłasza sensacyjną wiadomość, że Mussolini wystąpił do ambasadora francuskiego w Rzymie z propozycją zawarcia przymierza włosko-francuskiego na następujących warunkach: Francja przystąpi jako trzecie państwo do przymierza morskiego włosko-hispańskiego. Francja dostarczy przemysłowi włoskiemu tyle rudy żelaznej z Lotaryngi ile potrzeba, aby produkcja Włoch podniosła się do wysokości jednego miliona ton rocznie. Włochy obowiązują się do stanowczego poparcia Francji przy zbliżających się rokowaniach reparacyjnych.

Według „Daily Telegraph”, propozycję tę Francja odrzuciła, ponieważ przyjęcie jej oznaczałoby zerwanie z Anglią. W związku z tem Mussolini zapytał mial ambasadora francuskiego w Rzymie, czy Francja skłonna byłaby poprzeć dążności kolonizacyjne Włoch. W przeciwnym razie Włochy widziałyby się zniewołone w sprawie reparacji poprzeć stanowisko Anglii.

Przesilenie belgijskie.

BRUKSELA, 7.III. (P.A.T.) Król powierzył Theunisowi misję zrekonstruowania gabinetu. Theunis zastrzegł sobie krótki czas do namysłu.

W kołach politycznych wyrażają przekonanie, że największe trudności w związku z obecnym kryzysem są już pokonane.

Wszystkim, którzy wzięli udział w oddaniu ostatniej posługi

ś † p.

EDWARDOWI ALFREDOWI PUSZ

a w szczególności ks. Pastorowi Woschowi, Chórowi kościelnemu, Zarządowi i Kolegom — współpracownikom fabryki H. Neumana, składa serdeczne „Bóg zapłać”

RODZINA.

Dziela, broszury, książki, zaproszenia ślubne, bilety handlowe i biurowe, wizytowe, tabele, sprawozdania, afisze, klepsydry, mularze, cyrkularze i t. p.

wykonuje szybko i dokładnie

Drukarnia Diecezjalna

Brzeska 4 — Telefon 26.

CZCIONKI NAJNOWSZYCH KROI.

WŁASNA INTROLIGATORNIA.

Strajk urzędników bankowych.

WIEDEN, 7.III. (PAT.) Onegdaj miały tu miejsce manifestacje strajkujących urzędników bankowych. Interwenjująca policja użyła broni, przy czym kilku osób raniono.

Wygnanie rodziny sultanskiej.

KONSTANTYNOPOL, 7.3. PAT Wszyscy członkowie rodziny sultana otrzymali rozkaz opuszczenia miasta przed upływem 48 godzin. Na koszt podróży wyasygnowano im po 1.000 funtów tureckich na osobę.

Ruch przeciwsowiecki wśród mahometan.

MOSKWA, 7.III. (Russpress.) Jak donoszą z kraju kirgizów, duchowieństwo muzułmańskie, a również wielu książy kirgiskich (beków) utworzyło tajną organizację przeciwsowiecką pod nazwą „Allasz-Orda”.

O wadach mleka.

Mleko może posiadać następujące wadliwości:

Mleko wodniste — zawierające zawiele wody, a zamale tłuszczu; przyczyną tego bywa przeziębienie krów lub też żywienie ich paszą zbyt wodnistą, ubogą w białko.

Mleko kwaśne — to jest takie, które kwaśniej daleko prędzej niż normalne, a po skwaśnieniu ma ono wygląd mleka zwarzonego. Bywa to w dnie upalne, gdy w oborach jest duszno; ażeby temu zapobiec należy zaraz po udoju mleko ostudzić do 10° lub ogrzać do 70°, poczem raptownie ostudzić do 10°

Mleko sine — na którym ubazują się sine plamki i niebieskie żyłki; przyczyną tego są pewne bakterje; pod powłoką znajdujemy ciecz bezbarwna, gorką, przykrego zapachu. Przyczyną tego zjawiska jest wilgoć w oborze, stęchła pasza lub zanieczyszczenie naczyń od mleka.

Mleko ciagliwe — zdarza się bardzo często i dlatego daje się bardzo we znaki w gospodarstwie mlecznym.

Mleko takie powstaje wskutek zanieczyszczenia obór i krów, a także przez przechowywanie mleka w naczyniach nieczystych.

Mleko gorzkie — może powstać z różnych powodów np. wskutek choroby nerek krowy, z nadmiernego żywienia ziemniakami, z zepsutej paszy. Należy codziennie obmywać wymiona i strzyki 2% roztworem sody oczyszczonej (natr. bicarbonic). Mleko gorzkie zaleca się najpierw zagotować i potem jeszcze takowe gotować w ciągu 5 minut.

Mleko czerwone — może być spowodowane przez kilka gatunków bakterij, rozwijających się w brudnych naczyniach. Oczyszczyć je można przez przeczedzenie (przez watę) i używać tylko po przegotowaniu. Zwrócić uwagę na czystość naczyń.

Mleko krwiste — występuje wskutek zapalenia wymienia lub też po spożyciu przez krowę roślin szkodliwych, jak jaskier, skrzyp, ostromlecz, paki topolowe i młode gałązki olszyny. Bywa to również i przy krwawym moczu wskutek kleszczy, które na pastwiskach leśnych wpijają się w skórę krów. Przyczynę więc należy dobrze zbadać.

Z. Olszański.

Z Wydawnictw.

Związki zawodowe, nap. Jan Puchalka, Kraków „Biblioteka Chrześcijańska - społeczna”, str. 56.

Znany działacz chrześcijańsko-demokratyczny i prezes centrali „Chr. Związków Zawodowych” w Krakowie, poseł Jan Puchalka ogłosił drukiem w treściwej broszurze swoje doświadczenia z akcji związków zawodowych.

Podzielił ją na 9 rozdziałów, w których skondensował bogatą treść współczesnego ruchu zawodowego. Po określeniu charakteru zw. zawodowych (rozdz. I) i ich ustroju (rozdział II.) nakreślił różnicę między różnymi kierunkami. Ideałem — powiada — byłby taki program, któryby mógł zadowolić wszystkich robotników. Niestety takiego programu niema. Związki zawodowe składają się z ludzi żyjących, z których każdy ma pewne przekonania religijne, narodowe, społeczne itd. Ta różnorodność przekonań członków jest też przyczyną programowych różnic w

Specjalna Pracownia Czapek
W DOMU PRACY

przy chrześcijańskim

TOW. OBRONY KOBIEŃ
ul. KOŚCIUSZKI № 5

Przyjmuje obstalunki, na dostawę czapek dla instytucji państwowych i prywatnych.

CENY NISKIE. ROBOTA SOLIDNA.

związkach zawodowych. Ze zaś dwa światopoglądy walczą w świecie, przeto i związki zawodowe dzielą się: na socjalistyczne i chrześcijańskie. (rozdział III) Wyczerpująco omawia zadania związków zawodowych (rozdział IV) i bardzo szczegółowo rozwija wszystkie korzyści, z jakich korzystają członkowie (rozdział V.) Nie pomija autor i akcji oświatowej (rozdział VI) ani wpływu ruchu zawodowego na ustawodawstwo społeczne (rozdz. VII). Bardzo ciekawe uwagi poświęca stosunkowi związków zawodowych do polityki (rozdz. VIII) i kończy aktualnymi uwagami o roli związków zawodowych po wojnie (rozdz. IX).

Publikacja ta posła Puchalki winna się stać podręcznikiem naszych chrześcijańsko - demokratycznych działaczy. Znajdą w niej wszystkie informacje potrzebne o ruchu zawodowym. Autor bowiem pisze z bogatego własnego doświadczenia kilkunastoletniej pracy w chrześc. związkach zawodowych. Nie pominał żadnej kwestji z tej dziedziny, a każda roztrzyga trafnie i praktycznie. Na szczególne uznanie zasługuje mnóstwo rozrządzeń w broszurze szczegółów z polskiego ruchu zawodowego. Czytelnik znajdzie w niej sąd krytyczny o związkach socjalistycznych, enpeerowskich i chrześcijańskich w Polsce.

Z wszelką pewnością broszura ta znajdzie wszędzie mile przyjęcie. Przesłuj ją robotnik, bałamucony przez socjalistów, zrozumie że chrześc. związki zawodowe ożywiają szczerą chęć pomocy w jego warunkach pracy. Przeczyta z zainteresowaniem inteligent, który o ruchu robotniczym i jego dążnościach tak słabe ma jeszcze pojęcie. W ten sposób spełni się życzenie autora, by ta praca przyczyniła się do uznania potrzeby związków zawodowych i zyskała im życzliwość społeczeństwa.

W. Z.

Odpowiedzi Redakcji.

Wanda Pawłowska. Wywody są słuszne. Spodziewamy się, iż zabójca stosownie do winy będzie ukarany. Narazie prowadzą śledztwo.

Podatek.

— Kto powinien płacić największy podatek obrotowy?
— Nie mam pojęcia.
— Szkoły tańca, bo tam co wieczór bywa najwięcej obrotów.

OFIARY.

W myśl odezwy N. O. K. na nędzę wyjątkową do uznania ks. J. Pomianowskiego A. Policzkowscy Marek 10.000.000.

Za kradzież w lesie Koneckim złodzieje na Instytut Gazowy 50.000.000 marek.

Dla Rolników.

Z. Olszański.

Rady praktyczne dla kupujących konie. Wyd. II.

Jak leczyć konia kulawego. Wyd. II.

Pomoc choroba zwierząt. Wyd. II.

Zapobieganie chorobom inwentarza.

Do nabycia w Księgarni Powszechnej we Włocławku